² Otros textos añaden : Regine.

nie et iussu ipsius regis talia decreta decreuimus, que firmiter teneantur futuris temporibus.

I.

In primis igitur censuimus ut in omnibus conciliis que deinceps celebrabuntur, cause ecclesie prius indicentur, iudiciumque rectum absque falsitate consequantur.

II.

Precipimus etiam ut quicquid testamentis concessum et roboratum aliquo tempore ecclesia tenuerit, firmiter possideat. Si uero aliquis inquietare noluerit illud quod concessum est testamentis, quicquid fuerit testamentum, in concilium adducatur, et a ueridicis hominibus utrum uerum sit exquiratur, et si uerum inuentum fuerit testamentum, nullum super eum agatur iudicium, sed quod in eo continetur scriptum quiete possideat ecclesia in perpetuum. Si uero ecclesia aliquid iure tenuerit, et inde testamentum non habuerit, firment ipsum ius cultores ecclesie iuramento, hac deinde possideat perhenni euo, nec parent tricennium iuri habito seu testamento. Deo etenim fraudem facit qui per tricennium rem ecclesie rescindit.

III.

Decreuimus etiam ut nullus contineat seu contendat episcopis abbates suarum dioceson, siue monachos, abbatissas, sanctimoniales, refuganos, sed omnes permaneant sub dicione sui episcopi.

IV.

Mandauimus adhuc ut nullus audeat aliquid rapere ab ecclesia; uerum si aliquid infra cimiterium per rapinam sumpserit, sacrilegium soluat,

¹ Tum. de O. y R. : in tempore.

² Cód. de S. J. de los R. : quicquid fuerit testamentis concessum, testamentum in concilium adducatur.

³ Tum. de S. omite: nullum.

⁴ Desde si uero ecclesia empieza en el Tum. de S. capítulo aparte, que señala con el núm. III : se ha unido al anterior, no sólo porque es una parte de él, sino por seguir el orden que tienen todos los textos de este mismo concilio.

et quicquid inde abstulerit ut rapinam reddat. Si autem extra cimiterium iniuste abstulerit rem ecclesie, reddat eam et calumpniam cultoribus ipsius ecclesie more terre.

V.

Item decreuimus ut si forte aliquis hominem ecclesie occiderit, et per se ipsa ecclesia iusticiam adipisci non potuerit, concedat maiorino regis uocem iudicii, diuidantque per medium calumpniam homicidii.

VI.

Iudicato ergo ecclesie iudicio adeptaque iustitia, agatur causa regis, deinde populorum.

VII.

Decreuimus ut nullus emat hereditatem serui ecclesie¹, qui autem emerit perdat eam et precium.

VIII.

Item mandauimus ut homicidia et ramos omnium ingenuorum hominum regi integra reddantur.

VIII.

Precipimus² etiam ut nullus nobilis siue aliquis de benefactoria emat solare aut ortum³ alicuius iunioris, nisi solummodo mediam hereditatem de foris et in ipsam medietatem quam emerit non faciat populationem usque in tertiam uillam. Iunior uero qui transierit de una mandatione in aliam et emerit hereditatem alterius iunioris, si habitauerit in ea, possideat eam integram; et si noluerit in eam habitare, mutet se in uillam ingenuam usque in tertiam mandationem, et habeat medietatem prefate hereditatis, excepto solare et orto.

¹ El copiante del Tum. de S. omitió este cap., que se encuentra en todos los demás textos latinos y romanceados.

² Tum. de O. : serui ecclesie seu regis uel cuiuslibet hominis. Cód. de S. J. de los R. : serui ecclesie seu Regis aut Regine. R. añade entre paréntesis : (seu Regis uel cuiuslibet hominis). Los textos romanceados no hablan más que del siervo de la Iglesia.

³ El Tum. de S. del cap. viii hace dos, empezando el segundo desde : Iunior uero qui transierit..

⁴ Tum. de S. omite aut ortum por descuido del copiante, como se deduce del final del capítulo.

X.

Et qui acceperit mulierem de mandatione et fecerit ibi nuptias, seruiat pro ipsa hereditate mulieris, et habeat illam. Si autem noluerit ibi morari, perdat ipsam hereditatem; si uero in hereditate ingenua nuptias fecerit, habeat hereditatem mulieris integram.

XI.

Item decreuimus quod si aliquis habitans in mandatione asseruerit se nec iuniorem nec filium iunioris esse, maiorinus regis ipsius mandationis per tres bonos homines ex proienie inquietati habitantes in ipsa mandatione confirmet iureiurando eum iuniorem et iunioris filium esse. Quod si iuratum fuerit, moretur in ipsa hereditate iunior, et habeat illam seruiendo pro illa. Si uero in ea habitare noluerit, uadat liber ubi uoluerit cum caualla et atondo suo, dimissa integra hereditate et bonorum suorum medietate.

XII.

Mandauimus iterum ut cuius pater aut auus soliti fuerunt laborare hereditates regis, aut reddere fiscalia tributa, sic et ipse faciat.

XIII.

Precipimus adhuc ut homo qui est de benefactoria cum omnibus bonis et hereditatibus suis eat liber quocumque uoluerit.

XIV.

Et qui iniurauerit¹ aut occiderit saionem regis persoluat .D. solidos.

XV.

Et qui fregerit sigillum regis reddat .C. solidos, et quantum abstraxerit de sub sigillo soluat ut rapinam: si iuratum fuerit ex parte regis, medium autem columnie regi, aliam autem medietatem² domino here-

¹ El Tom. de S. pone equivocadamente: iurauerit.

² R. y Tom. de O.: aliud autem medium.

ditatis; et si iurare noluerit ex parte regis, criminatus habeat licentiam iurandi, et quantum iurauerit tantum ut rapinam reddat.

XVI.

Item si aliquis saio pignorum¹ fecerit in mandamento alterius saionis, persoluat calumpniam quemadmodum si non esset saion, quia uox eius et dominium non ualent nisi in suo mandamento.

XVII.

Illi etiam qui soliti fuerunt ire cum rege in fossatum cum comitibus, cum maiorinis, eant semper solito more.

XVIII.

Mandamus iterum ut in Legionem seu omnibus ciuitatibus aliis et per omnes alfozes habeantur iudices electi a rege, qui iudicent causas totius populi.

XIX.

Et qui aliquem pignorauerit, nisi² prius domino illius conquestus fuerit, absque iudicio reddat in duplum quantum pignorauerit; et si prius facta querimonia aliquem pignorauerit et aliquid ex pignora occiderit³, plane absque iudicio reddat in duplum. Et si facta fuerit querela ante iudices de suspicionem, ille cui suspectum habuerint defendat se iuramento et calida aqua per manus bonorum hominum. Et si querimonia uera fuerit et non per suspicionem, persquirant eam ueridici homines; et si non potuerit inueniri uera exquisitio⁴, parentur testimonia ex utraque parte talium hominum qui uiderunt et audierunt, et qui conuinctus fuerit, soluat more terre illud unde querimonia facta fuerit. Si autem aliquis testium falsum testificasse probatus fuerit, red-

¹ R. y Tom. de O. : pignuram.

² Tom. de S. omite: nisi.

³ R. : et aliquid ex pignore acciderit.

⁴ Tom. de S. pone equivocadamente: secunda et quisitio. Se ha preferido la leccion que traen todos los textos.

dat pro falsitate regi .LX. solidos¹, et illi ex quo falsum protulit testimonium, quicquid suo testimonio perdidit, reddat integrum, domusque illius falsi testis destruantur a fundamentis et deinceps a nullis recipiatur in testimoniis.

XX.

Constituimus etiam ut legionensis ciuitas que depopulata fuit a saracenis in diebus patris mei Veremundi regis, repopuletur per hos foros suscriptos et nunquam uiolentur isti fori in perpetuum. Mandamus igitur ut nullus iunior, cuparius, aluendarius² adueniens Legionem ad morandum non inde extrahatur.

XXI.

Item precipimus ut seruus incognitus similiter inde non extrahatur nec alicui detur.

XXII.

Seruus uero qui per ueridicos homines seruus probatus fuerit, tam de xpianis, quam de agarenis, sine aliqua contencione detur domino suo.

XXIII.

Clericus uel laycus non det ulli³ homini rausum, fossataria aut manneria.

XXIV.

Si quis homicidium fecerit et fugere poterit de ciuitate aut de sua domo, et usque ad nouem dies captus non fuerit, ueniat securus ad domum suam et uigilet se de inimicis suis, et nichil sagioni uel alicui homini pro homicidio quod fecit persoluat. Et si infra nouem dies captus fuerit et habuerit unde integrum homicidium reddere possit, persoluat illud; et si non habuerit unde reddat, accipiat saion aut dominus

¹ Cód. de S. J. de los R. y R. : reddat pro falsitate sexaginta solidos monetam Regis, et ille contra quem falsum...

² R. : ac uendarius.

³ Tum. de S. : illi homini lausum. — Se ha sustituido *ulli homini rausum*, segun dicen todos los textos; y como en el cap. viii ponga *rausos*, y no *lausos*, es indudable que aquí padeció equivocación el copiante.

eius medietatem substancie sue de mobili, altera uero medietas uxori sue remaneat et filiis uel propinquis cum casis et integra hereditate.

XXV.

Qui habuerit casa¹ in solare alieno et non habuerit cauallum uel asinum, det semel in anno domino soli decem panes fruuenti et mediam canatellam uini et unum lumbum bonum, et habeat dominum qualecumque uoluerit, et non uendat suam domum nec erigat² suum laborem coactus. Sed si uoluerit ipse sua sponte uendere domum suam, duo xpiani, et duo iudei apprecientur laborem illius; et si uoluerit dominus soli dare diffinitum precium, det etiam et sub alueroch³, et si noluerit, uendat dominus laboris laborem suum cui⁴ uoluerit.

XXVI.

Si uero miles in Legionem in solo alterius casam habuerit, bis in anno eat cum domino soli ad aiunctam. Ita dico ut eadem die ad domum suam possit reuerti, et habeat dominum qualecumque uoluerit, et faciat de domo sua sicut supra scriptum est, et nulli⁵ domino non det nuptio.

XXVII.

Qui autem equum non habuerit et asinos habuerit⁶ bis etiam in anno det domino soli asinos suos, sic tamen ut eadem die posit reuerti ad domum suam, et dominus soli det illi et asinis suis uictum, et habeat dominum qualecumque uoluerit, et faciat de domo sua sicut supra scriptum est.

XXVIII.

Omnes homines⁷ habitantes infra subscriptos terminos per sanctam Martham, per Quintanellas de uia de Ceia, per Centum fontes, per Villam

¹ R. y T. de O.: casam.

² R. y Tum. de O.: exigat.

³ R.: alueroch. Tum. de O.: alueroch.

⁴ Tum. de S. omite: cui.

⁵ R. y Tum. de O.: ulli.

⁶ Tum. de S. omite: et asinos habuerit.

⁷ Tum. de S.: Omnis homo habitantes.

anream, per Villam felicem, et per illas Milieras, et per Cascantes, per Villam Velite, et per Villar Mazareffe, et per Vallem de Ardone, et per Sanctum Iulianum, propter contentiones quas habuerint contra legionenses ad Legionem ueniant accipere et facere iudicium, et in tempore belli et guerre ueniant ad Legionem uigilare illos muros ciuitatis et restaurare illos sicut ciues Legionis, et non dent portaticum de omnibus causis quas ibi uendiderint.

XXIX.

Omnes habitantes intra muros et extra predictae urbis semper habeant et teneant unum forum, et ueniant in prima die quadragesime ad capitulum Sancte Marie de Regula, et constinuant mensuras panis et uini et carnis et pretium laborantium, qualiter omnis ciuitas teneat iustitiam in illo anno. Et si aliquis preceptum illud preterierit, quinque solidos monete regis suo maiorino det.

XXX.

Omnes uinarii ibi commorantes bis in anno dent suos asinos maiorino regis, ut possint ipsa die ad domos suas redire, et dent illis et asinis suis uictum abunde, et per unumquemque annum ipsi uinarii semel in anno dent sex denarios maiorino regis.

XXXI.

Si quis mensuram panis et uini minorauerit, persoluat quinque solidos maiorino regis.

XXXII.

Quicumque ciuariam suam ad mercatum detulerit et maquillas regis furauerit, reddat eas in duplo

XXXIII.

Omnis morator ciuitatis uendat ciuariam suam in domo sua per rectam mensuram sine calumpniam.

XXXIV.

Panatarie que pondus panis falsauerint in prima uice flagellentur: in secunda uero .V. solidos persoluant maiorino regis.

XXXV.

Omnes carnicerii cum consensu concilii carnem porcina[m], yrcina[m], arietinam, uacuum, per pensum uendant, et dent prandium concilio una cum zauzaul¹.

XXXVI.

Si quis uulnerauerit aliquem et uulneratus dederit uocem saioni regis, ille qui plagam fecerit persoluat saioni canatellam uini et componat se cum uulnerato; et si sagioni uocem non dederit, nichil illi persoluat, sed tantum componat se cum illo uulnerato.

XXXVII.

Nulla mulier ducatur inuita ad fingendum panem regis, nisi fuerit ancilla eius.

XXXVIII.

Ad hortum alicuius hominis non uadat maiorinus uel saio, inuito domino horti, ut inde aliquid extrahat, nisi fuerit seruus regis.

XXXIX.

Qui uinatarius non fuerit per forum, uendat uinum suum in domo sua sicut uoluerit per ueram mensuram et nichil inde habeat sagio regis.

XL.

Homo habitans in Legione et infra predictos terminos pro ulla calumpnia non det fidiatorem nisi in .V. solidos monete urbis, et faciat iuramentum et calidam aquam per manum bonorum sacerdotum, uel inquisitionem per ueridicos inquisitores, si ambabus placuerit partibus; sed si accusatus fuerit fecisse iam furtum, aut per traditionem², homicidium aut aliam proditionem, et inde fuerit conuictus, qui talis inuentus fuerit, defendat se iuramento et per litem cum armis.

¹ Cód. de S. J. de los R.: zauzaules. R.: zaurres y el T. de O. zavaoukes.

² Tum. de S. pone equivocadamente: detractionem.

XLI.

Et mandamus ut maiorinus uel saio aut dominus soli, uel aliquis senior, non intrent in domum alicuius hominis in Legionem commorantis pro ulla calumpnia, nec portas auferant a domo illius.

XLII.

Mulier in Legionem non capiatur, nec iudicetur, nec infidetur, uiro suo absente.

XLIII.

Omnes macellarii de Legionem per unumquemque annum in tempore uendimie dent sagioni singulos utres bonos et singulas arrelles de sono.

XLIV.

Panatarie dent singulos argenzos sagioni regis per unamquamque ebdomadam.

XLV.

Piscatum maris et fluminis et carnes que adducuntur ad Legionem ad uendendum, non capiantur per uim in aliquo loco a saione uel ab ullo homine, et qui per uim fecerit, persoluat concilio .V. solidos et concilium det illi .C. flagella in camisia, ducens illum per plateam ciuitatis per funem ad collum eius. Ita et de ceteris omnibus rebus que ad Legionem uendendum uenerint.